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 منوچهر والی زاده در بستر 
بیماری 

جمشید عندلیبی نوازنده نی 
درگذشت

نویسنده فلسطینی زندانی 
نامزد بوکر عربی

میترا کیانی همسر منوچهر والی زاده به 
تشریح وضعیت این دوبلور پیشکسوت که 
در بیمارستان بستری شده است، پرداخت.
وی گفت: بعد از مراسم تشییع جنازه آقای 
پرویز ربیعی ایشان دچار سرماخوردگی شدند 
اما این سرماخوردگی ادامه پیدا کرد و در 
نهایت دو سه روز پیش دچار افت فشار خون 
و اکسیژن شدند.  بعد از مراجعه به پزشک، 
آنها تشخیص دادند که منوچهر والی زاده باید 
در بیمارستان بستری شود. حال عمومی ایشان 

خوب است و امکان صحبت دارند. /ایرنا

جمشید عندلیبی نوازنده پیشگام عرصه 
نی نوازی روز پانزدهم اسفند ماه در سن 
66 سالگی براثر ایست قلبی دار فانی را 

وداع گفت.
عندلیبی در خانواده ای که از اهالی موسیقی 

و ادبیات بوده اند به دنیا آمد.
 از 6  سالگی زیر  نظر برادرانش به یادگیری 
موسیقی پرداخت و همزمان با تحصیلات 
ابتدایی، در ۱۲  سالگی ضمن آموزش موسیقی 
به  عضویت ارکستر موسیقی ایرانی کردستان 

در آمد.

یک نویسنده زندانی فلسطینی در فهرست 
نهایی جایزه بین المللی داستان عربی 

جای گرفته است.
»نقاب، رنگ آسمان« جدیدترین رمان 
باسم خندقجی نویسنده زندانی فلسطینی، 
یکی از 6 نامزد نهایی جایزه بین المللی 

ادبیات داستانی عربی ۲۰۲۴ است. 
این اولین بار در تاریخ جایزه است که رمانی 
از پشت دیوارهای یک زندان در اسرائیل 
 به دست خوانندگان آن طرف می رسد.

/مهر
 

محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در جلسه 
شورای توسعه فرهنگ قرآنی که 
شامگاه دوشنبه )۱۴ اسفند( در 
این وزارتخانه برگزار شد، گفت: 
»چند مطالبه روی زمین مانده 
در حوزه قرآنی داریم و یکی از 
مطالبات حوزه قرآنی تربیت ۱۰ 
میلیون حافظ قرآن کریم است 
که توسط رهبر انقلاب مورد 
مطالبه قرار گرفته است. لازم 
است اراده مجموعه هایی که در 
حوزه قرآنی فعال هستند کنار 
هم قرار گیرد و کاری ارزنده در 
این حوزه انجام شود. جزءخوانی 
قرآن کریم به سنتی نیکو 
تبدیل شده است، در همین 
راستا روز جمعه راه اندازی ۴ هزار 
کانون قرآنی در مساجد را آغاز 
خواهیم کرد. امیدواریم ماه 
مبارک رمضان امسال در مسأله 
اهتمام به قرآن کریم استثنایی 
باشد. روز اول فروردین نمایشگاه 
بین المللی قرآن کریم افتتاح 
خواهد شد و بناست برنامه های 
مفصل و پرجمعیت تدارک دیده 
شود. به هر میزان اقدامات 
قرآنی با قدرت انجام شود با 
اشتیاق مردم روبه رو خواهد 

» . شد

امیرحسین مدرس درباره بازگشت 
به تلویزیون و میزبانی بخشی از 
برنامه »ایران دوست داشتنی« 
گفت: »ما امروز چندان نیازی 
به بحث های سیاسی نداریم؛ 
نیاز به وفاق ملی داریم و این 
وفاق جز با آشنایی با اقلیم های 
مختلف کشورمان، با آداب و رسوم 
و اقوام مختلف کشور و شناخت 
فرهنگ آنها به دست نمی آید. در 
سیاست دعوا و جروبحث و ناسزا 
و... هست، ولی ما امروز نیاز به 
چنین چیزی نداریم؛ نیاز به این 
وفاق داریم که با برنامه هایی 
مثل »ایران دوست داشتنی« به 

دست می آید./ایرنا

ذره بین

کتاب عکس »نزدیک تر« اثر 
سعید فرجی که حاصل سفر 
و عکاسی در ۱۴ کشور است، 
روز جمعه رونمایی و نمایشگاه 
عکس های آن در باغ موزه هنر 
این  ایرانی افتتاح می شود. 
حاصل   ، عکس ها مجموعه 
 ، جی فر سعید  ی  ها سفر
هنرمند عکاس و مستندساز 
ایرانی به ۱۴ کشور است که 
ز  ا یی  ه ها جلو ه  کرد تلاش 
زندگی مسلمانان را که کمتر 
مورد توجه رسانه هاست، قاب 
بگیرد. کتاب »نزدیک تر« شامل 
عکس هایی از کشورهای هند، 
اندونزی، افغانستان، مالزی، 
عمان، ترکیه، عراق، سوریه، 
لبنان، فرانسه، مغرب، تانزانیا، 
عربستان و ایران است. سعید 
فرجی پیش تر کتاب های عکس 
»تبادل«، »دیار نزدیک« و »سفر به 
موگادیشو« را منتشر کرده است. 

نگارخانه »ترانه باران« با نزدیک 
شدن به ماه مبارک رمضان و 
ماه نزول قرآن میزبان نمایشگاه 
»چشمه خورشید« می شود. با 
نزدیک شدن ماه نزول قرآن 
که ماه عبودیت و بندگی است، 
نمایشگاه »چشمه خورشید« 
مجموعه آثار غلامرضا راهپیما، 
۱۸ اسفند ماه ساعت ۱6 افتتاح 
 ۲۰ تا ساعت  و  خواهد شد 
میزبان بازدیدکنندگان خواهد 
بود. نام این نمایشگاه برگرفته 
از کلمه »شمسه« به معنی نور 
و خورشید است و ۲۰ تابلوی 
نفیس شمسه، تذهیب ایرانی 
بر دیوارهای »ترانه باران« نقش 
خواهد بست. تذهیب شمسه ها 
در مکتب اصفهان و قلم مجید 
صادق زاده از شاگردان ارشد 
محمود فرشچیان است. تمامی 
آثار به خط ثلث و آیات کریمه 
قرآن و اسماء جلاله هستند. 
نمایشگاه »چشمه خورشید« 
تا ۲۲ اسفند ماه در نگارخانه 
تخصصی هنرهای ایرانی و اسلامی 
ترانه باران ادامه خواهد داشت.

 جلسه هیأت امنای بنیاد فرهنگی 
و هنری رودکی به ریاست وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و اعضای 
این بنیاد یکشنبه ۱3 اسفندماه 
در محل این وزارتخانه برگزار 
شد. مجمع عمومی سالانه عادی 
هیأت امنای بنیاد فرهنگی و هنری 
رودکی به ریاست محمد مهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، محمود سالاری معاون 
امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و دبیر هیأت امنا، سید 
محمود اسلامی معاون توسعه 
مدیریت و منابع وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و رئیس هیأت 
مدیره بنیاد، اعضای هیأت امنا 
و هیأت مدیره و مدیرعامل بنیاد 
رودکی برگزار شد و صورت های 
مالی بنیاد مورد بررسی قرار گرفت. 
گزارش سازمان حسابرسی به 
عنوان حسابرس مستقل و بازرسی 
قانونی از صورت های مالی سال 
۱۴۰۱، گزارش عملکرد بودجه ای 
سال  ۱۴۰۱، تشریح دستاوردهای 
شاخص سال ۱۴۰۲ و بررسی سند 
برنامه و بودجه سال ۱۴۰3 بنیاد 
رودکی از جمله دستورهای این 
جلسه بود. براساس گزارش 
حسابرس و بازرس قانونی بنیاد 
رودکی، عملکرد این بنیاد طبق 
استانداردهای حسابرسی منصفانه 

اعلام شد.

اخبار

 تربیت ۱۰ میلیون 
حافظ قرآن کریم 

  نیاز به وفاق ملی
 داریم

 آیا مشوق های دولتی، حیات سینما را در جریان تغییر بازار تولید
عرضه و تقاضای فیلم حفظ خواهد کرد؟

تغییرات سریع بسترهای پخش محتوای 
صوت و تصویر فراگیر که مهم ترین آنها، 
به  چندانی  فرصت  هستند،  فیلم ها 
تولیدکنندگان برای انتخاب نمی دهد. 
فناوری ها بازارهای جدیدی را پدید می آورند 
و محل عرضه و تقاضا را از جایی به جای 
دیگر منتقل می کنند و مخاطبان )بخوانید 
مصرف کنندگان( را همراه با خود به این 
سو و آن سو می کشانند. بر این اساس، 
تولیدکننده ها هم به دنبال تغییر محل 
عرضه و تقاضا، جای خود را عوض می کنند 
تا به حیات اقتصادی و فرهنگی ادامه دهند. 
این اتفاق، چیز جدیدی نیست و دست کم 
در ۴ دهه پس از انقلاب اسلامی چندباری 
برای ورود ویدیو، اینترنت، ماهواره، موبایل 
و حالا VOD ها آزمایش شده است. اما 
این تغییرات تا اندازه ای توانسته اند مؤلفان 
سینمایی اعم از کارگردان ها و نویسندگان 

و تهیه کننده ها را از سویی به سوی دیگر 
. نند بکشا

ظرف یک دهه اخیر با رشد اقبال به 
پلتفرم های نمایش خانگی، بسیاری از 
کارگردان های کشور به سوی تولید در 
شبکه های VOD مهاجرت کرده اند و این 
مسأله برای گروه های مختلف آنان به علل 

متفاوتی رقم خورده است.
 

تلویزیون و مسأله مهاجرت کارگردان ها 
VOD به

بخشی از کارگردان های سریال های تلویزیونی 
که در تولید سریال های سنگین رده الف 
ویژه، آثار تاریخی و فاخر فعالیت داشتند، 
به علت هزینه های تولید و پروداکشن 
سنگین این آثار هنوز در اکوسیستم تولیدات 
نمایش تلویزیونی باقی مانده اند. برخی 
دیگر هم که در تولیدات کمدی و درام 
فعال بوده اند، به علت گسترده بودن 
مخاطب بالقوه تلویزیون در مقایسه با 
نمایش خانگی، همچنان ترجیح می دهند 
در فضای تلویزیون آثار خود را عرضه کنند.
ز  ا بخشی  که  ست  ا لی  حا ر  د ین  ا
کارگردان های آثار تلویزیونی، در همین 

فاصله به علت تجربه کردن تعامل با جنس 
دیگری از مخاطب که احتمالاً جهان بینی 
و توقعاتش از فیلم ها اندکی متفاوت از 
مخاطب تلویزیون فعلی است، مسیر تولید 
برای VOD ها را در پیش گرفتند تا آنجا 
هم خود را در معرض آزمون جلب مخاطبان 

قرار دهند.
اما این مهاجرت تنها محدود به تلویزیون 
نیست بلکه در سال های اخیر بسیاری از 
کارگردان های جوانی که در سینما با آثار 
مهمی دیده شده بودند، به سرعت محل 
عرضه ایده های جدیدتر خود را به پلتفرم ها 
تغییر دادند. این موضوع از یک طرف کاهش 
آثار جدی سینمایی چند سال اخیر را به 
دنبال داشت و از طرف دیگر به نوعی به 
 VOD افزایش کیفی و کمی سریال های

کمک شایانی کرد.
 

کارگردان های جوان، کاشت در سینما، 
VOD برداشت در

محمدحسین مهدویان که در سال 9۱ با 
»آخرین روزهای زمستان« در تلویزیون 
توجه بسیاری از علاقه مندان و کارشناسان 
را به خود جلب و نصابی دیگر در تولیدات 

 کارگردان های دهه نود؛ از درخشش در سینما 
تا مهاجرت به نمایش خانگی

نداسیجانی / خبرنگار سرانجام پس از اما 
و اگرهای فراوان و حاشیه هایی که برای 
کنسرت علیرضا قربانی در اصفهان رقم 
خورد، این خواننده شامگاه سه شنبه ۱5 
اسفندماه دراصفهان به روی صحنه رفت 
تا پایانی باشد برسرپیچی ها و دورزدن از 
قوانینی که دولت وضع می کند.  خبری که 
پیش تر مهدی سموعی، رئیس مرکز روابط 
عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام 
کرده بود. علیرضا قربانی خواننده موسیقی 
ایرانی در ادامه تورکنسرت هایش در ایران 
درسال جاری، تصمیم داشت دیداری 
هم با هموطنان اصفهانی داشته باشد و 
برنامه ریزی هایی هم در این زمینه صورت 
گرفت و اولین تاریخ این اجرا ۲۱ مهر ماه 
اعلام شد که با استقبال بسیارخوبی همراه 
بود تا آنجا که بلیت های او کمتر از چند 
ساعت به فروش رسید و این کنسرت تا 
۲5 مهرماه تمدید گردید، تا قربانی، میزبان 
جمع بیشتری ازعلاقه مندان و طرفداران 

خود در شهر موسیقی و آواز باشد.

یک بام و دو هوا
اما کمتراز چند ساعت به زمان برگزاری 

این کنسرت، علیرضا قربانی در صفحه 
کنسرت  کرد،  اعلام  اینستاگرامش 
اصفهان مجوز نگرفته است و علت 
لغو آن به گفته معاون سیاسی، امنیتی 
و اجتماعی استاندار اصفهان، حضور 

نوازنده زن اعلام شده بود.
محمدرضا جان نثاری، معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استاندار اصفهان 
در این زمینه بیان داشت: »بحث اینکه 
آقای قربانی می خواهد در اصفهان 
کنسرت اجرا کند هیچ مانع قانونی 
نداشت مگر یک نکته؛ و آن نکته این 
است که ایشان در تیم نوازندگان خود 
از خانم نوازنده استفاده می کرد. این 
موضوع اولاً هنوز تعریف قانونی ندارد و 
یک چیز نویی است و حتماً باید وزارت 
ارشاد راجع به این موضوع تصمیم ملی 
بگیرد و ابلاغ کند که آیا اجازه هست این 
کار را بکنیم یا نه. چون نظرات فقهی در 
قبال این موضوع متفاوت است که آیا 
زن می تواند تک نواز باشد؟ در این زمینه 
نظر فقهی وجود دارد و باید برای آن 
تکلیف ملی معلوم شده و ابلاغ شود.«
محمدمهدی اسماعیلی، وزیرفرهنگ و 

ارشاد اسلامی هم نسبت به لغو این 
برنامه واکنش نشان داد و در اولین 
اظهارنظر خود در این باره تصریح کرد: 
»سیاست ما در بحث اجراهای صحنه ای 
روشن است، همه باید به قانون مقید 
باشند. اجرای قوانین مربوط به استان 

و شهر خاصی نمی شود.«
اظهارنظر جان نثاری معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استاندار اصفهان که 
از زیرمجموعه های وزارت کشور است در 
مخالفت با قانونی که دولت وضع کرده 
و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم ملزم 
به اجرای آن است، نشان ازاعمال برخی 

سلیقه ها به جای اجرای قانون است.

سایه نگاه های سلیقه ای بر قانون
اما این پایان ماجرا نبود. محمدمهدی 
اسماعیلی بعد از این اتفاق همچنان 
پیگیر این موضوع بود و در مصاحبه هایش 
به برگزاری کنسرت قربانی در شهر 
اصفهان اشاره داشت تا آنجا که هفته 
گذشته تاریخ مجدد این کنسرت برای 
۱۴ اسفندماه اعلام شد و همه چیز به 
خوبی پیش می رفت و باردیگر بلیت 

آواز علیرضا قربانی به سی و سه پل رسید

رایزن  انصاری،  محمدحسین 
فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در بوسنی و هرزگوین درباره 
برگزاری هفته دوستی کودکان 
جمهوری اسلامی ایران و بوسنی 
و هرزگوین گفت: »با توجه به 
برنامه موفقی که سال گذشته در 
برگزاری نخستین هفته کودکان 
دو کشور در سارایوو از سوی رایزنی 
فرهنگی کشورمان و با مشارکت 
نهادهای بومی انجام شد، بازخورد 
مثبتی دریافت کردیم و از این 
جهت امسال تصمیم گرفتیم 
گسترده تر و با حضور هنرمندانی 
از ایران و در شهرهای مختلف 
بوسنی این برنامه را اجرا کنیم. در 
این پویانمایی ها کاراکترهای اصلی 
را به کودکان معرفی می کنیم که 
همان شخصیت های شناخته  
شده پویانمایی های برتر کشورمان 
هستند. امسال نیز در این  رویداد، 
چهار مرکز فرهنگی در پنج روز 
میزبان هنرمندان ایرانی خواهند 
بود و کودکان و نوجوانان مخاطب 
این مراکز از طریق برنامه های 
با   ، ه شد پیش بینی  ع  متنو
ویژگی های فرهنگی، تاریخی، 
جغرافیایی و همچنین آداب و 
رسوم اقوام مختلف ایرانی آشنا 

می شوند./ تسنیم

هفته دوستی کودکان 
ایران و بوسنی

امید است 
لغو کنسرت 

علیرضا قربانی 
آخرین اتفاقی 

باشد که در 
این حوزه رقم 

می خورد

در میان 
همه عوامل 

ناپایدار کننده 
اکوسیستم 

فرهنگی-
صنعتی-تجاری 

سینما شاید 
مهم ترین 

عامل همین 
روی برگرداندن 

تولیدکنندگان 
از این حوزه 

به سمت 
حوزه های دیگر 

باشد

چند شب این خواننده با استقبال 
خوب مخاطبان به سرعت به اتمام 
رسید، اما بار دیگر کنسرت علیرضا 
قربانی این بار از سوی ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر لغو شد و آن هم 
در اعتراض به حضور نوازنده زن و بار 
دیگر اظهارنظرهای شخصی و سلیقه ای 
موجب رنجش مردم اصفهان شد، 
اما این بار عاشقان هنر و موسیقی در 
اعتراض به این دیدگاه در شب اجرای 
برنامه که تاریخ آن لغو شده بود در 
فضای سالن کنسرت به دور هم جمع 
آمدند آن هم در اعتراض به سرپیچی از 
قانونی که این بار در گامی محکم تر با 

عنوان »سند موسیقی« وضع شده و در 
دولت به تصویب نهایی رسیده است. 
سندی که قوانین آن حسن ختام 
تمام اما و اگرها و باید و شاید های هنر 
موسیقی بود تا این هنر مظلوم پس از 
سال ها ضربه خوردن در هوای تازه تری 
نفس بکشد. امید است لغو کنسرت 
علیرضا قربانی آخرین اتفاقی باشد 
که در این حوزه رقم می خورد تا مردم 
دیگر شهرها و استان های کشورمان 
که عاشقانه موسیقی را دوست دارند 
بتوانند برطبق قوانینی که در همین 
سند وضع شده از حضور هنرمندان 

خوب کشورشان بهره ببرند.

قاب هایی دیده نشده از 
مسلمانان جهان

 نمایشگاه  »چشمه خورشید«  
به »ترانه باران« می آید

مجمع عمومی هیأت امنای 
بنیاد رودکی برگزار شد

فاطمه ترکاشوند
خبرنگار

فرهنگی
تلویزیونی را عرضه کرد، در سال 9۴ با 
»ایستاده در غبار« به سینما پا گذاشت 
و سپس تا سال 99 با آثار مهمی چون 
۱ و ۲«، »لاتاری« و  »ماجرای نیمروز 
»درخت گردو« روی پرده باقی ماند. اما 
بعد با »زخم کاری« نشان داد که می تواند 
در نمایش خانگی و سریال سازی هم به 

همان اندازه موفق باشد.
محمد کارت هرچند در حوزه مستند 
چهره شناخته شده ای بود اما با ساخت 
فیلم »شنای پروانه« در سال 9۸ بسیاری 
از مخاطبان سینما را غافلگیر کرد و 
سپس طولی نکشید که به سرعت 
 VOD موضع تولید و عرضه خود را به
تغییر داد و البته در آنجا هم درخشید. 
سریال »یاغی« دومین ساخته داستانی 
بلند او و اولین سریالش در نمایش 
خانگی با استقبال زیادی همراه شد تا 
دومین کارگردان مهم از نسل جدید 
فیلمسازان ایرانی باشد که دست به 
تجربه تولید در نمایش خانگی بر بستر 
اینترنت زده است. کیارش اسدی زاده، 
کارگردان جوان دیگری که در ابتدای 
دهه نود با آثاری چون »گس« و 

»شکاف«، حرکت آرامی را در سینما آغاز 
کرده بود، از اولین کارگردان هایی به شمار 
می آید که در آغاز خیزش پلتفرم های 
VOD به این بستر عرضه جدید رو آورد. 
سریال »کرگدن« هر چند در ابتدا توجه 
مخاطبان را به خود جلب کرد اما در 
ادامه بسیاری از آنان را از دست داد. حالا 
اما این کارگردان جوان با سریال »دفتر 
یادداشت« در میان پرمخاطب ترین های 
نمایش خانگی قرار دارد. افشین هاشمی 
که او را بیشتر در عرصه بازیگری و تئاتر 
می شناسیم، از دیگر کارگردان های دهه 
نودی است که »خسته نباشید« اولین اثر 
خود را در سال 9۱ به سینما آورد و سپس 
با »گذر موقت« و »خداحافظ دختر 
شیرازی«، باز هم اقبال خود را در سینما 
آزمود. اما در دو سال اخیر دو سریال 
»شبکه مخفی زنان« و »داوینچیز« از او هم 
مورد توجه قرار گرفته اند. او که امسال 
هم فیلم »نوروز« را به جشنواره فجر آورده 
بود، نشان داد که هنوز قصد مهاجرت 
کامل از سینما به VOD را ندارد. به 
نظر می رسد جسارت کارگردان های 
جوان و خوش قریحه دهه نود سینمای 
ایران برای گام نهادن در عرصه پرآزمون 
و خطر سریال سازی در نمایش خانگی 
بیش از سایر کارگردان ها بوده باشد. 
با این حال اگر به یک دهه قبل تر 
برویم و نگاهی به فهرست کارگردان های 
میانسال نسل قبل بیندازیم، باز هم به 
اسامی مهمی برخواهیم خورد که تلاش 
کردند بخت خود را در VODها هم 
بیازمایند. حسن فتحی، بهرام توکلی، 
بهروز شعیبی، روح اله حجازی، مازیار 
میری، هومن سیدی، منوچهر هادی، 
شهرام شاه حسینی و تینا پاکروان برخی از 
این اسامی هستند که غالباً پس از تولید 
در نمایش خانگی دیگر روی پرده سینما 

دیده نشده اند.
 

سینما هم مثل تلویزیون، مهاجرت را 
تجربه می کند؟

اما فراتر از عواملی چون تقاضا، پول و 
مسائل اجتماعی و سیاسی، باید دانست 
که وجود شبکه افراد حرفه ای و دسترسی 
به آنها در اکوسیستم های قدیمی تر، یکی 
از عوامل مهم پایدارکننده سیستم های 
قدیمی است که پایان سریع و فراگیر را به 
تأخیر می اندازد یا گاهی ناممکن می کند.

در میان همه عوامل ناپایدار کننده 
ی  ر تجا - صنعتی - فرهنگی سیستم  کو ا
سینما شاید مهم ترین عامل همین روی 
برگرداندن تولیدکنندگان از این حوزه به 
سمت حوزه های دیگر باشد. درحالی که 
عده ای این مسأله را اتفاقی اجتناب ناپذیر 
و معلول ذات بازار فرهنگ می دانند، برخی 
دیگر معتقدند که دولت و نهادهای متولی 
این حوزه می توانند با ایجاد مشوق ها 
و انگیزه های مادی و غیرمادی برای 
تولیدکنندگان، به حیات جدی و پررنگ 

سینما تداوم ببخشند.


